
 اگر مشارکتی در کار نباشد، برگزاری انتخابات و حضور کاندیداها 
معنایی ندارد. همین امر باعث شده که درصد و میزان مشارکت در 
دوره های مختلف انتخابات  حائز اهمیت باشد، موضوعی که تقریبا 
کید و توجه رهبر  کنون برگزار شده مورد تا در همه انتخابات هایی که تا
انقلاب قرار داشته است. حتی در شرایطی که اهمیت میزان مشارکت، 
برای برخی گروه های سیاسی در میانه رقابت برای تصاحب کرسی 
گم می شد یا اساسا مورد توجه قرار نمی گرفت، رهبر انقلاب فارغ از 
کشمکش ها و رقابت های سیاسی اصل حضور مردم پای صندوق های 
رای را مورد توجه قرار می دادند. حالا و در چند ماه باقی مانده تا 
انتخابات اسفند، می شود گفت میزان مشارکت مردم در انتخابات از 
اهمیت بیشتری نسبت به دوره های قبل برخوردار است به ویژه اینکه در 
جریان اتفاقات پاییز سال گذشته، رسانه های معاند و براندازان تلاش 
کردند، میان مردم و نظام حکمرانی شکاف ایجاد کنند. با در نظر گرفتن 
اینکه اساسا میزان مشارکت در انتخابات مجلس به نسبت انتخابات 
یاست جمهوری، پایین تر است این احتمال وجود دارد که رسانه های  ر

معاند به دنبال تخریب وجهه کشور با استفاده از آمار مشارکت در 
این انتخابات باشند. افزایش میزان مشارکت البته به عوامل مختلفی 
ارتباط دارد، از جمله اینکه مردم این باور را داشته باشند که حضور 
و مشارکت آنها در صندوق های رای در حل مشکلات و نقص های 
، موثر واقع خواهد شد. از طرفی نیز بازشدن فضا برای  موجود در کشور
حضور احزاب و گروه های سیاسی مختلف، به رقابتی شدن فضای 
انتخاباتی در کشور کمک  کند، امری که البته لازمه آن حضور احزاب 
و گروه های سیاسی با ایده و برنامه مشخص در انتخابات است و 
صرفا دعواهای سیاسی و انتشار لیست های شب انتخاباتی برای 
ایجاد فضای رقابتی در انتخابات کافی به نظر نمی رسد. با در نظر 
گرفتن این موارد، انتخابات اسفند با تغییراتی نیز همراه شد. تصویب 
قانون جدید انتخابات مجلس و چندمرحله ای شدن ثبت نام باعث 
یادی جلو بیفتد. بعد از اتمام  شد تا فرآیند بررسی صلاحیت ها تا حد ز
ثبت نام و آغاز بررسی صلاحیت داوطلبان توسط هیات های اجرایی 
 ، نارضایتی هایی به وجود آمد تا آنجا که امام جمعه موقت تهران نیز
تصمیم های اجرایی را مورد نقد قرار داد و گفت: »رقابت پیش نیاز 
مشارکت پرشور می باشد که مقام معظم رهبری در دیدار اخیر اعضای 
کید فرمودند. در این راستا باید اشاره  شورای محترم نگهبان بر آن تا

کنم، تصمیمات بعضی از هیات های اجرایی، عالمانه، خردمندانه و 
همسو با این مبانی و اصول نبود و مورد نقد صاحب نظران دغدغه مند 
و مسئولان ارشد اجرایی قرار گرفت.« اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب 
موتلفه نیز نامه ای به دبیر و اعضای شورای نگهبان، نوشت و نسبت 
به نحوه اعلام نتیجه ابراز نگرانی کرد و نوشت: »پیشنهاد این بنده 
در محضر فقهای معظم و حقوقدانان محترم این است که در اعلام 
رد صلاحیت شدگان حرفی نیست، اما در مورد آنها که صلاحیت و 
عدم صلاحیت آنها محرز نمی باشد و مشمول عدم احراز صلاحیت 
می شوند؛ نگرانی دلسوزان نظام و ارادتمندان و وفاداران به انقلاب 
این است که اعلام عدم احراز صلاحیت درباره ثبت نام کنندگان، به 
تعدادی حدود ۲۰ هزار نفر برسد و اعلام چنین رقمی، قطعا موجب ایجاد 
فضای منفی در انتخابات آینده و کاهش مشارکت و فضای به شدت 
منفی علیه آن نهاد حافظ سلامت و امنیت انتخابات و نیز باعث 
سوءاستفاده گسترده دشمنان و معاندان می شود و همچنین رهنمود 
رهبر معظم انقلاب که مشارکت بالای مردم در انتخابات است، محقق 
نمی گردد.« رهبری نیز در دیدار اخیری که با اعضای شورای نگهبان 
کید کردند. نگاهی به  داشتند به ضرورت برگزاری انتخابات پرشور تا
تنوع واکنش ها و موضع گیری های افراد منتسب به جناح های سیاسی 

مختلف نشان می دهد اهمیت افزایش مشارکت و شکل گیری رقابت 
سیاسی در اسفند از جانب احزاب سیاسی نیز احساس شده است. در 
این میان البته برخی سلایق سیاسی نیز وجود دارند که پیروزی خود را 
در کاهش میزان مشارکت تعریف می کنند و پیروزی در کارزار انتخاباتی 
برایشان اهمیت بیشتری از افزایش میزان مشارکت مردم در انتخابات 
اسفند دارد. کمتر از چهارماه تا انتخابات اسفند باقی مانده و هنوز 
نظرات نهایی بررسی صلاحیت ها توسط شورای نگهبان، اعلام نشده 
و موضوع اصلی مشارکت مردم در انتخابات اسفند است. مواجهه 
نهادهای نظارتی انتخابات، در بررسی صلاحیت ها نقش موثری در 
افزایش میزان مشارکت دارد. در سمت دیگر نقش آفرینی و کنش سیاسی 
فعالانه احزاب و گروه های سیاسی نیز در این کارزار موثر خواهد بود. به 
این بهانه پای حرف نماینده های برخی احزاب و جناح های سیاسی 
نشسته ایم و نظر آنها را درباره نوع کنش گروه های سیاسی و نهادهای 
نظارتی انتخابات به نحوی که بر مشارکت تاثیر مثبت بگذارد، جویا 
شده ایم. در ادامه مشروح گفت وگو های »فرهیختگان« با نمایندگان 
اعتدال و توسعه، موتلفه اسلامی، اعتماد ملی، مبنا و ندای ایرانیان را 
می خوانید. با وجود پیگیری ها برای گفت وگو با اعضای جبهه پایداری 

انقلاب اسلامی، اما اعضای آنها پاسخگوی سوالات ما نبودند. 

گروههایسیاسیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«ازانتخاباتمجلسدوازدهممیگویند

احزابفعلاازمشارکتانتخاباتیدفاعمیکنند

سعید آجرلو، مدیرمسئول روزنامه صبح نو: اصلاح طلبان رادیکال و سوپرانقلابی ها، مخالفان اصلی رقابت معنادار در انتخابات
 ، ، مدیرمسئول روزنامه صبح نو  سعید آجرلو
در ابتدا اشاره ای به چهار راهبرد رهبرانقلاب 
)امنیت، سلامت، مشارکت و رقابت( برای 
انتخابات اسفند کرد و دو راهبرد مشارکت و 
رقابت را دارای همبستگی بیشتری دانست 
و چهار چالش برای تحقق مشارکت و رقابت 
بالا در انتخابات اسفند، روایت کرد: »چهار چالش برای اینکه به این دو استراتژی 
و راهبرد برسیم و بتوانیم آن را عملی کنیم، وجود دارد که یکی از آنها مساله دار 
بودن نهادهاست. وقتی از مردم سوال می کنیم که شما چگونه به نهادهای 
رسمی نگاه می کنید و رابطه نهادها با مشکلات شما چیست؟ شاید توصیف 
دقیقی نداشته باشند یا به تعبیری می شود گفت نمی توانند ارتباطی بین نهادهای 
اجرایی و قانون گذاری و مشکلات خود برقرار کنند. درمورد مجلس با توجه به 
اینکه به انتخابات مجلس نزدیک هستیم، بخشی از  انگیزه فرد رای دهنده به 
کارآمدی آن نهاد ربط دارد، بخشی به مسائل سیاسی و بخشی هم به مساله 
کارآمدی ارتباط دارد. در طول چهارسال گذشته، به نظر من نهاد پارلمان خیلی 
تخریب شده است. مجلس یازدهم قبل از انتخابات۱۴۰۰ از سوی کسانی که 
فکر می کردند، قدرت گرفتن این مجلس می تواند زمینه اتفاقاتی شود که در 
انتخابات ۱۴۰۰ امتداد پیدا کند، تخریب شد. بخشی از تخریب کنندگان، 
گرایش های اصلاح طلبی و اعتدالی داشتند، بخشی هم درون جریان اصولگرایی 
بودند که مثال خیلی واضح آن موضوع دستکاری بودجه بود که یکی از نمایندگان 
تهران که با لیست اصولگراها وارد شده بود، اظهاراتی مطرح کرد و فضایی برای 
تخریب مجلس در اختیار جریان اصلاح طلب و طرفداران روحانی قرار داد. از 
طرفی اصلاح طلبان مرتب حرف هایی در مورد مجلس می زدند که این مجلس 
تندرو و ناکارآمد است و اضلاع مختلف آن با هم اختلاف دارند. در واقع روایت 
پارلمان و عملکرد پارلمان، از زبان تخریب کنندگانش شنیده شد و آن روایتی 
که بیرون آمد نه از داخل مجلس بلکه از سوی تخریب کنندگان و کسانی که 
قصدشان، نگرش های تخریبی بود، روایت شد. من فکر می کنم در این مسیر 
تخریب، گرایش های سوپر انقلابی که می توانیم اسم آنها را گرایش های افراطی 
بگذاریم کنار اصلاح طلبان و اعتدالیون قرار گرفتند که البته بخشی از آن هم 
قبل از ۱۴۰۰ اتفاق افتاد. درحالی که اولا مجلس چند طیف دارد. وقتی یک 
نماینده حرفی را می زند، ممکن است شاذ یا خاص باشد اما حرف همه مجلس 
نیست ولی می تواند جوری بازنمایی بشود که انگار یک طیف بزرگی در مجلس، 
این را مطرح کردند یا آن نماینده مجلس، مساوی با همه مجلس است. این 
موارد در هر مجلسی وجود داشته، افراد نظرات و حرف های خود را مطرح کردند 
اما لزوما حرف های کل آن نهاد نبوده. نکته بعد اینکه خیلی حرف ها و طرح هایی 
که شاید همین طیف رادیکال در مجلس مطرح کردند، در مقام عمل اجرا نشده 
و حتی بر آن مبنا قانون گذاری هم نشده اما در مرحله پیش از قانون گذاری یک 

کمپین تخریبی پیرامون آن به راه افتاده است.«

گر تصمیم گیری های مجلس به مشکلات مردم     ا
ربط داده شود و نهاد مجلس تخریب نشود، مشارکت در 

انتخابات افزایش پیدا می کند
کید می کند که اگر رویکردهای تخریبی علیه مجلس  آجرلو بر این نکته تا
و ارتباط تصمیم گیری ها به مشکلات مردم بیشتر شود، در مشارکت تاثیر 
مثبتی می گذارد و می گوید: »نکته سوم این است که مردم احساس 

می کنند که مشکلات اقتصادی شان حل نشده و بخشی را شاید از چشم 
نهادها و دولت ها ببینند. این موارد موجب شده که معناداربودن نهادها تا 
حدودی دچار چالش شود و خود این موجب شود که عملا  انگیزه رقابت 
گر بخواهیم یک مشارکت و رقابت خلق  یا مشارکت پایین بیاید. پس ما ا
گر مجلس  بودن نهادهاست . یعنی ا کنیم، بخشی از آن همین معنادار
گر تصمیم گیری هایش به مشکلات  یکرد تخریبی معرفی نشود و ا با رو

مردم ربط داده شود، حتما می تواند در افزایش مشارکت موثر باشد.«
، آن را در افزایش میزان  مساله دار بودن رقابت نکته دیگری بود که آجرلو
مشارکت و رقابت موثر می داند و توضیح می دهد: »از سال ۹۸ بعد از اینکه 
پروژه روحانی و اصلاح طلبان شکست خورد، بخشی از اصلاح طلبان که 
من آنها را ذیل آقای تاجزاده می بینم، به شدت رادیکال شدند و از صندوق 
کنار کشیدند. می شود گفت به نوعی یک تحریم خاموش، انجام دادند. 
دیگر گرایش های اصلاح طلب مثل جبهه اصلاحات نیز منفعل شدند 
و نتوانستند وارد فضای انتخابات شوند. در انتخابات ۱۴۰۰ هم آرایش 
صحنه به گونه ای بود که وضعیت واقعی نیروهای سیاسی و ارتباط آن 
با نیروهای اجتماعی در آن به طور کامل توضیح داده نمی شد و برخی 
از نیروهای سیاسی غایب بودند و برخی از نیروهای اجتماعی احساس 
کردند که مابه ازای سیاسی در این صحنه ندارند. بنابراین بخشی از آرایش 
آن صحنه و بخشی هم گرایش های رادیکال اصلاح طلب و ناامیدی آنها 
از روحانی موجب شد، معناداربودن رقابت تحت الشعاع قرار بگیرد. این 
را نباید فراموش کنیم که آن سمت گرایش های اصلاح طلب رادیکال 
یک سری گرایش های سوپرانقلابی و راست افراطی هم وجود دارند که 
بودن رقابت مشکل دارند و اساسا می خواهند که رقابت  با معنادار
یانی کنند و مخالفند که  نهادهای انتخابی را تبدیل به رقابت درون جر
کید رهبر انقلاب،  یان مقابل وارد بشود. من فکر می کنم با توجه به تا جر
فضای کلی کشور حتما به سمتی خواهد رفت که عدالت و انصاف 
رعایت شود و حتما شاهد یک رقابت معنادار باشیم اما باید بدانیم که 
این امر دو رقیب جدی دارد، یکی اصلاح طلبان رادیکال که به دنبال 
یان های اصطلاحا  بی معنا کردن انتخابات هستند و دیگری هم جر

سوپرانقلابی و راست افراطی.«
، از گروه سومی که به نوعی آنها را رقیب رقابت معنادار در انتخابات   آجرلو
می داند نیز نام  می برد و می گوید: »گروه سومی هم که به نظر من مشارکت 
بالا را تحت الشعاع قرار داده، گرایش عدالتخواهی کاذب است. آن چیزی 
که تحت عنوان تخریبگری در فضای سیاسی می بینیم، در طول سال های 
گذشته و خصوصا از اوایل دهه ۹۰ به بعد، جز مایوس کردن و سرخورده 
کردن مردم، نتیجه دیگری نداشته و عملا نتوانسته به مشارکت بالا 
بینجامد و از مشارکت کم هم کرده است. مثل همین پروژه های تخریبی 
که این طیف مدعی عدالتخواهی جلو بردند. مساله آخر هم این است 
یم یعنی احزاب و گروه های  که ما چالش گفتار گروه های سیاسی دار
سیاسی در خلق گفتار جذاب و خلاقانه ضعف دارند و همین باعث 
می شود که نتوانند با نیروهای اجتماعی پیوند بخورند و آنها را ترغیب 

کنند تا وارد فضای سیاسی شوند.«

   مساله سوپرانقلابی ها اصلا مشارکت بالا نیست
یان اتفاقات سال گذشته  آجرلو در ادامه به کنش براندازها که در جر

به دنبال ایجاد شکاف میان مردم و نظام حکمرانی بودند و برخی 
یان ها و گروه های سیاسی که به دنبال کاهش میزان مشارکت  جر
یسیون، بخشی از  مردم هستند، می پردازد و می گوید: »به نظر من اپوز
اصلاح طلبان رادیکال که من اسم شان را تجدیدنظر طلب می گذارم 
یان احمدی نژاد و  که نمادشان آقای تاجزاده است، احمدی نژاد و جر
برخی از جریان های سوپر انقلابی و راست  افراطی، خودشان را رقیب 
مشارکت بالا می دانند و دنبال این هستند که بخش تحریمی و بخشی 
که به عرصه انتخابات نیامدند را مدیریت کنند. در واقع می خواهند از 
جنبه  ای نیروهای سیاسی ای که در انتخابات حضور پیدا نمی کنند 
را مدیریت کنند و اتفاقا رقابت درونی هم دارند. احمدی نژاد می گوید 
یسیون هم این ادعا را دارد، آن  که من می توانم اینها را مدیریت کنم، اپوز
طیف اصلاح طلبان رادیکال هم این ادعا را دارند. حالا آن طیف به نظر 
من سوپر انقلابی و راست افراطی به این معنا دنبال نمایندگی تحریمی ها 
نیست، بلکه اساسا خیلی مساله اش مشارکت بالا نیست، چون به دنبال 
ی مطرح  گرایش های ناب گرایانه و چیزی که تحت عنوان خالص ساز
یان با آن  می شود، است و ابایی هم از طرح کردنش ندارد. این سه جر
، خیلی مشارکت بالا  یان  چهارم با یک تحلیل دیگر تحلیل و این جر
، بالاخره با  مساله شان نیست. اما نکته این است که بعد از اتفاقات پاییز
یک اتفاق اجتماعی و بعد امنیتی مواجه بودیم که حتما ادامه سیاسی 
ی  هم خواهد داشت، یعنی در حوزه سیاست هم خودش را یک جور
نمایش خواهد داد، همان طور که در حوزه اقتصاد خود را نشان داد، در 
حوزه بین الملل خود را نشان داد، در حوزه سیاسی، ابتدای کار موجب 
شد اصلاح طلبان به شدت رادیکال و تند بشوند به این خاطر که فکر 
یسیون رقابت کنند و می خواستند مرزهایشان را  می کردند، باید با اپوز
به نوعی با نظام سیاسی پررنگ کنند و از مرزها خارج شوند. بعد از اتفاقی 
که ۲۵ شهریور امسال افتاد و شکست سالگرد اتفاقات سال گذشته، 
پاشید و علیه هم حرف زدند،  یسیون فرو به نوعی ائتلاف های درونی اپوز
یسیون آنها  اصلاح طلبان احساس کردند خطر کمتری از جانب اپوز
ی  را تهدید می کند و می توانند کمی  پایشان را داخل بیاورند، مقدار
مرزهایشان را کمرنگ تر کنند و شاید فضای سیاست داخلی برای 
ی بازتر از قبل شود. پس ماجراهایی که از پاییز سال گذشته  آنها مقدار
یسیون و اصلاح طلبان خود را  اتفاق افتاد، به نظر من در یک سطح اپوز
نشان داد. الان اصلاح طلبان احساس می کنند که مردم و بخشی که از 
یسیون هم بدبین هستند  گروه های سیاسی ناامید بودند، نسبت به اپوز
یسیون شکست خوردند و بخش هایی از جامعه به عرصه  و در پروژه اپوز
انتخابات و سیاست داخلی وارد شده و به نوعی احیا خواهند شد. 
حالا اصلاح طلبان می خواهند جایی در سیاست داخلی آینده پیدا 
یانی،  کنند. من فکر می کنم که در انتخابات مجلس، بیشتر از هر جر
اعتدالیون می خواهند این جریان را نمایندگی کنند. بخشی از اعتدالیون 
یجانی نزدیک ترند و  و بخشی از محافظه کاران کلاسیک که به آقای لار
شاید آقای باهنر یک بخشی را نمایندگی می کند، درنهایت می خواهند 
کسیون بزرگ اقلیت در مجلس بعد درست کنند و فضایی شود  یک فرا
برای اینکه اصلاح طلبان بتوانند وارد فضای سیاسی کشور شوند. نکته 
مهم دیگر این است که مساله فلسطین برای اصلاح طلب ها فضایی 
شد که مرزهای خود را با نظام سیاسی کم رنگ تر کرده و ذیل آرمان 

فلسطین گفت وگوی مشترکی با نظام سیاسی پیدا کنند، جز معدود 
نفراتی از اینها که وارد نشدند. عمده این افراد موضع گیری نزدیک به 
کمیت با فاصله گیری خیلی کم داشتند، چون در این یک سال  حا
و خرده ای، اصلاح طلب ها این فراز و نشیب را در نسبت با جامعه و 

حکومت، داشتند.«

   بالا بردن توقعات سیاسی توسط احزاب
از نهاد مجلس، موجب ایجاد یاس میان مردم می شود

آجرلو درباره اینکه کنش و رفتار احزاب و گروه های سیاسی در انتخابات 
باید به چه نحوی باشد که بر افزایش مشارکت تاثیر  بگذارد، می گوید: 
»به نظر من مهم ترین نکته این است که جریان های سیاسی موضع خود 
را به صورت صریح نسبت به مسائل مختلف بیان کنند یعنی اینکه به 
سیاست خارجی و به موضوعات اقتصادی چطور نگاه می کنند، موضع شان 
نسبت به توسعه چطور است، به همین موضوعات سیاست داخلی از 
ی دینی و اینها چه طور نگاه می کنند و به  جنس مشارکت و مردم سالار
جناح های مخالف شان چگونه نگاه می کنند؟ این یکی از مشکلات 
خیلی جدی ما در سیاست داخلی است. ما در سیاست داخلی همیشه 
در هاله ای از ابهام حرکت می کنیم و موضع گیری صریح و شفاف را کمتر 
می بینیم، مخصوصا وقتی که وارد حوزه های رقابت درون جریانی می شویم. 
چه در میان اصلاح طلبانی که درون جریان خودشان باهم رقابت دارند 
و چه اصولگرایانی که با هم رقابت دارند، آن چیزی که می تواند در درجه 
اول نسبت به احزاب سیاسی مشارکت خلق کند این است که احزاب 
ن  یح، محکم و بدو سیاسی دارای یک مانیفست سیاسی جدی، صر
رودربایستی باشند، چون این می تواند نسبتی خیلی مستقیم و صریح و 
شفاف را برقرار کند و بدنه اجتماعی آنها بداند که دارد به چه رای می دهد 
یم و احزاب سیاسی جدا  و به چه رای نمی دهد. ما در این حوزه خأ دار
از اینکه بخواهند به مشارکت دعوت کنند و یک سری حرف های روتین 
بزنند، بیشتر از هر چیزی باید بگویند که کادر ما برای اداره کشور این شکل 
و تفکرات را دارد و برای مجلس این طور فکر می کنیم و می خواهیم این 
قوانین را تصویب کنیم و با این قوانین مخالفیم که مردم بدانند اساسا با 
چه موضوعی مواجهند . نکته بعدی این است که اندازه قدرت هر نهاد 
ی  را درنظر بگیرند، بالاخره مجلس نهاد اجرایی نیست، نهاد قانون گذار
است و قرار نیست در مجلس مسائل اجرایی کشور حل شود. قرار است 
که قوانینی تصویب شود که در دولت تبدیل به حل مساله مردم شده و 
به این قوانین نظارت هم شود، اینکه نماینده حزبی سیاسی، توقعات را 
از نهادی که سقف حرکتی اش مشخص است، بالا می برد طبیعتا بعد از 
مدتی موجب یاس خواهد شد. در کمپین های انتخاباتی، ممکن است 
افراد به تبعات حرف هایشان فکر نکنند، اینکه چقدر بلندپروازی هایی که 
دارند و وعده هایی که می دهند با واقعیت ها همپوشانی دارد. قرار نیست 
ما حرف های بزرگ بزنیم، وعده های بزرگ دهیم اما نتوانیم در عمل به آن 
پایبند باشیم. وقتی شما این طور صحبت می کنید و به مردم می گویید 
مجلس آنقدر اختیار و قدرت دارد و بخشی از آن را من به عنوان فلان 
حزب یا فلان نماینده می توانم جلو ببرم و نمی توانم چیزی بیشتر از این 
قرار دهم، چون در ساختارها قرار داده نشده است. این هم فکر می کنم 
مساله مهمی باشد که بعدا موجب یاس و افسردگی و سرخوردگی نشود.«

محمدصادق جوادی حصار، سخنگوی حزب اعتماد ملی: اصلاح طلبان ادعای ایجاد تغییر داشتند اما نتوانستند
، سخنگوی   محمدصادق جوادی حصار
حزب اعتماد ملی در توضیح اینکه افزایش 
میزان مشارکت در انتخابات وابسته به 
چه عواملی است، گفت: »اول اینکه 
معمولا امور مشارکتی از جنس انتخابات 
ی نیستند و ما نمی توانیم دستور  دستور
بدهیم و توقع داشته باشیم مردم بیایند. اصلا این گونه نیست. این موارد 
 انگیزشی است مردم باید  انگیزه داشته باشند برای رای دادن. باید ببینیم 
در شرایط کنونی  انگیزه مردم برای شرکت در انتخابات وجود دارد یا نه 
کمیت چه نوع قرائتی است؟  یا حداقل قرائت مردم از مشارکت جویی حا
ی در پاسخ به این سوال که این  انگیزه چگونه  مثبت است یا نه؟« و
ی  شکل می گیرد، گفت: »عموم مردم به دولت هایشان و به مسائل جار
کشورشان از نگاه منفعتی می نگرند. این امر برایشان اهمیت دارد که آیا 
مشارکت آنها در انتخابات اقتصاد و آرامش آنها را بهبود می دهد یا نه. 
فایده جویی از یک رفتار اجتماعی یک امر کاملا اخلاقی و مثبت است. 
نمی شود به انسان ها تکلیف کرد و آنها هم بگویند چشم. این امر با 
فطرت بشر که مبتنی بر آزادیخواهی و منفعت جویی است منافات 
دارد، البته منظورم منفعت مثبت است، مثلا رشد سیاسی و اجتماعی 
و امنیت هم ذیل همین منفعت مردم است که مجموعش می شود 
منافع ملی. مردم زمانی که منافع خودشان را ببینند این باور را پیدا 
می کنند که باید در انتخابات شرکت کنند. اگر شرکت نمی کنند دلیلش 
این است که احساس می کنند منفعتی ندارد. هیچ عقل سلیمی از 
کید بر  گر تا منفعت مثبت و آرامش بخش فرار نمی کند، بنابراین ا
یم باید ببینیم که مولفه های تامین کننده منفعت تا چه  مشارکت دار
گر این موارد باشد مردم در انتخابات شرکت  حد تامین شده است. ا
می کنند و به زور هم نمی شود مانع شان شد.« او در ادامه منافع ترغیب کننده 
مردم به حضور در انتخابات را این گونه تشریح کرد: »آرامش آفریدن، رفاه 
ایجاد کردن و امنیت خاطر هم باعث افزایش مشارکت می شود که 
بستگی به شیوه عمل کاندیداها، شورای نگهبان و دستگاه های مجری 
گر این افق ترسیم نشود و این مولفه ها توسط مردم حس  انتخابات دارد. ا
نشوند، بعید است که مردم بخواهند بدون هیچ انگیزه ای در انتخابات 

شرکت کنند.«

   نقش احزاب در بالا بردن میزان مشارکت
اگرچه جوادی حصار مشارکت در انتخابات را وابسته به تامین منافع مردم 
می داند، این وابستگی باعث نمی شود نقش احزاب سیاسی را به عنوان 
طراحان ایده تامین منافع مردم نادیده بگیریم. سخنگوی حزب اعتماد 

ملی این سوال را که چقدر احزاب سیاسی می توانند در ایجاد این باور 
که منفعت در مشارکت است نقش ایفا کنند، این گونه پاسخ می دهد: 
»احزاب سیاسی جدا از توده مردم نیستند. احزاب سیاسی در تمام دنیا 
کمیت  برآمده از متن جامعه هستند. اصلا نمی توانند در چهارچوب حا
جا بگیرند. احزاب در دنیا این گونه شکل می گیرند یا درپی تغییر قدرت 
یا درپی تسخیر قدر یا درپی مشارکت در قدرت یا درپی تاثیر بر قدرت 
هستند. قدرت به معنی مثبتش منظورم است. اشتباهی که وجود دارد 
کمیتی فرمانبر  این است که احزاب را هم مثل سایر دستگاه های حا
تلقی کنیم. مثلا وزارت آموزش وپرورش مامور است که سر کلاس درس 
ی است، وزارت  یج کشاورز بدهد و به بچه ها، وزارت جهاد مامور به ترو
دفاع مامور به تقویت بنیه امنیتی کشور است اما احزاب مامور نیستند 
که مردم را به مشارکت ترغیب کنند. احزاب برآمده از آرا و نظرات مردم 
ی بکنند که نشانه اراده و  گر احزاب با مردم باشند باید کار هستند. ا
قدرت مردم باشد. آنها در انتخابات مشارکت می کنند، درصورتی که 
منفعت آنها را در پی داشته باشد. منفعتی سیاسی و اجتماعی که ملی 
و درازمدت بوده و  آحاد مردم ازجمله اعضای آن حزب را دربرمی گیرد. 
، تغییر و  ، تسخیر گر حزب به هیچ یک از اضلاع چهارگانه یعنی تاثیر ا
مشارکت در قدرت نتواند دست پیدا کند، اثر وجودی اش از بین می رود.« 

   احزاب اصلاح طلبی ادعای ایجاد تغییر داشتند
اما نتوانستند

ی بین مردم و حکمران و تعریف  سخنگوی حزب اعتماد ملی با مرزگذار
احزاب در خارج از چهارچوب حکمرانی این سوال را به وجود می آورد که 
پس اساسا نقش احزاب در حکمرانی چیست و چرا برخی نمایندگان 
همین احزاب وعده های اصلاح امور را برای ورود به نهادهای حکمرانی 
می دهند؟ جوادی حصار در این باره معتقد است: »مردم چرا باید به 
گفته های حزبی گوش دهند که مدعی تامین رفاه آنها می شود اما اقدامی 
نمی کند؟ این باعث می شود که مردم نسبت به کارآمدی احزاب ناامید 
شوند. احزاب ما چقدر توانسته اند بخشی از مردم را با خود همراه کنند؟ 
اتفاقا در این چندسال اخیر اصلا نتوانسته اند. به خاطر اینکه احزاب ما 
به ویژه احزاب اصلاح طلب در چندسال گذشته ادعای ایجاد تغییر 
داشته اند. مردم هم به آنها رای داده اند و بعد دیده اند این احزاب رفته اند 
داخل مجلس بعد گفته اند نمی گذارند کار کنیم. دولت درست کرده اند 
یم به اینها  همین حرف را زده اند. مردم هم گفته اند  ای بابا! ما مدام می رو
رای بدهیم اینها می گویند نمی گذارند کار کنیم. خب وقتی چنین ادعایی 
دارند چه دلیلی دارد ما دوباره حرف شان را گوش و به آنها رای دهیم؟ 
اصلا قبول دارند یک فرد خوب است اما می گویند آقای آدم خوب من 

می خواهم به آن سر کشور بروم یا مرا برسان یا کمکم کن یا ماشینت را بده 
تا من بروم. شما نه کمک می کنید و نه وسیله در اختیارم قرار می دهید، 
ی.  پس به چه دلیلی باید با شما همراه شوم؟ وقتی تو قدرت حرکت ندار
مردم مطالبه دارند و می گویند ما می خواهیم رفاه و امنیت اجتماعی 
داشته باشیم. ما می خواهیم تصمیم گیری عادلانه در سطح ملی در مردم 
رقم بخورد. کدام یک از احزاب اصلاح طلب می توانند به این مولفه ها 
عمل کنند و بگویند می توانند کار خاصی انجام دهند، مثلا نظارت 
یم یا تغییری در قوانین حجاب اعمال  استصوابی را به رفراندوم می گذار
می کنیم. چه کسی می تواند چنین قولی بدهد؟ هیچ حزب اصلاح طلبی 
گر حزبی چنین وعده ای  نمی تواند چنین وعده ای بدهد. من مطمئنم ا
بدهد مردم باور نمی کنند چون وعده های قبلی از این دست را دادند 
و بعد گفتند عده ای نگذاشتند. اوجش توافق بین المللی برجام بود که 
منفعت محسوسش را همه ایران حس کردند. به محض امضای برجام 
مراودات بین المللی افزایش یافته و هجوم سرمایه گذاران خارجی با 
ایران را شاهد بودیم. مردم رشد اقتصادی، رفاه و امنیت اجتماعی را 
گر این اتفاق بیفتد.  دیدند اما یک عده گفته اند ما کفن می پوشیم ا
ی کرده اند که برجام بی نتیجه ماند. مردم فایده می خواهند وقتی  کار
می بینند نمی شود می گویند ولش کن اینها فقط الکی شعار می دهند 

ی از آنها برنمی آید.« و کار
 

   ضربه میدان خالی کن ها به مشارکت
جوادی حصار در پاسخ به این سوال که تاثیر عدم مشارکت برخی 
طیف ها و خالی کردن میدان ها توسط آنها چقدر به مشارکت آسیب 
می زند، گفت: »حتما همین طور است اما اینکه چگونه به مردم تفهیم 
شود که عدم ورودشان به صحنه رفتارهای ضدمنافع ملی را تثبیت 
ن تریبون می شود این را به  می کند محل سوال است. اما چگونه بدو
یادی ثبت نام کردند اما بازهم  مردم گفت. با همه این حرف ها عده ز
یاد بود. با وجود این چگونه از مردم بخواهیم در مشارکت  ردصلاحیت ها ز
شرکت کنند؟ آمار را بالا می برند و می گویند ۲۰ هزار نفر در انتخابات 
شرکت کردند . اصلا ۲۰ هزار نفر نه، ۳۰ هزار نفر شرکت کنند. فردی که 
از خواسته های اجرایی مردم حرف می زند و امکان اجرایش را به لحاظ 
سیاسی دارد، آیا امکان حضور در انتخابات را دارد؟ نه، ردصلاحیت 
می شود. پزشکیان چند دوره نماینده مجلس بوده و سابقه وزارت دارد، 
چرا باید این دوره رد شود؟ این را بیایند به مردم توضیح دهند. به مردم 
تبریز چگونه باید بگوییم پزشکیان رد شده است و بیایید به فردی نهایتا 
مشابه او رای دهید. مردم می گویند اگر کسی قرار است مثل پزشکیان کار 
کند خودش بود، چرا ردصلاحیتش کردید؟ معلوم است که می خواهید 

او نباشد، چون این از شما امربری نمی کند. می گوید قانون این است و 
من هم به عنوان نماینده مجلس حامی منافع مردم هستم. با دولت هم 
کمیت هم مخالفتی ندارم اما من زبان مردمم.  مخالفتی ندارم. با حا
من نماینده مردم  هستم. بالاخره چیزی وجود دارد به نام دولت، ملت. 
دولت و اصلا قدرت یک موجودی است که وقتی شکل گرفت باید 
کنترلش کرد. نمایندگان هم زبان مردم برای کنترل قدرت و به نظم و 
نسخ کشیدن قانون هستند. تدوین قانون خوب، تدوین برنامه خوب  و 
کنترل دولت برعهده آنهاست و در راس امورند. آیا مجلس در راس امور 
است؟ نماینده ای که یک نطق می کند یا ایده استیضاح وزیر را مطرح 
می کند ردصلاحیت می شود و  می گویند پایش را از گلیمش دراز تر کرده 
یم یک نماینده کجاست؟ مردم درک دارند و می فهمند که  است. حر
چه اصلاح طلب، چه اصولگرا وقتی وارد مجلس می شود تحت تاثیر 
کانون های قدرتی قرار می گیرد که مجلس را مجری اوامر می خواهند. 
زمانی هم که این گونه باشد مردم رای نمی دهند و می گویند بزار خوب و 
بدش به حساب خودشان گذاشته شود نه مردم. نگویند مردم آمدند ما 
را انتخاب کردم. هر حوزه انتخابیه ای حداقل بالای ۴۰ هزار رای دهنده 
دارد. وقتی فردی با ۱۰ هزار رای وارد مجلس می شود نماینده چند درصد 
مردم است؟ اصلا چه درکی از منافع کلان کشور دارد؟ اینها مواردی است 

که مردم را خسته کرده است.«

   برای حل مشکل قاعده می خواهیم نه استثنا
با توجه به آنکه ردصلاحیت کاندیداها توسط هیات های اجرایی در 
حوزه های انتخابیه صورت گرفته، امکان اصلاح ایرادات و پذیرش 
اعتراضات توسط شورای نگهبان وجود دارد. جوادی حصار این امر را 
رد نکرده اما آن را استثنائی می داند و در این باره معتقد است: »پذیرش 
اعتراض ها استثناست نه قانون. استثناها مشکلی را حل نمی کنند. 
چندسال قبل مجمع تشخیص مصلحت مصوبه ای را تایید کرد که 
مطابق آن برای تایید صلاحیت افراد صرفا باید از چهار منبع ثبت احوال، 
گر  وزارت اطلاعات، دادگستری و وزارت خارجه استعلام گرفته شود. ا
فردی در این منابع چهارگانه مشکلی نداشت موظف به تاییدش هستیم، 
گر  چون امر بر برائت است. اما به این عمل نشد. بعد هم گفته است که ا
 . کسی تایید نشد باید دلایلش به او  گفته شود الان می گویند عدم احراز
گر من کسی را نشناسم آیا این دلیل می شود  عدم احراز که دلیل نیست. ا
که او فرد بدی است؟ ۹۰ درصد افراد با دلیل عدم احراز صلاحیت رد 
می شوند. حال آنکه وظیفه احراز صلاحیت برعهده نهادهای مجری 
ی این  گر تو اطلاع ندار انتخابات است. مردم همه صلاحیت دارند، ا

به معنی بی صلاحیتی مردم نیست. این را چگونه باید تفهیم کرد.«

سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان: براندازان، برخی از اصلاح طلبان و تندروهای داخلی به دنبال مشارکت پایین هستند
سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای 
ایرانیان دیگر نماینده حزبی بود که در باب 
مشارکت و اتفاقاتی که می تواند در چندماه 
باقی مانده به انتخابات مجلس اتفاق بیفتد 
و روی مشارکت تاثیر مثبت بگذارد، گفت وگو 
کردیم. نورمحمدی در ابتدا از افرادی صحبت 
می کند که همواره به دنبال کاهش مشارکت در انتخابات بودند و می گوید: »در 
دو دهه گذشته مشارکت پرشور و حداکثری مردم در انتخابات، سیاست اصلی 
نظام سیاسی و دولت ها در انتخابات بود؛ البته در همان زمان هم افرادی بودند 
که این سیاست را نمی پسندیدند و انتخابات حداقلی با نتیجه مطمئن و 
تضمین شده را دنبال می کردند. اما هیچ وقت توان تحمیل این دیدگاه را در 
سیاست های کلان کشور نداشتند و در اقلیت کامل بودند. دلیل اصلی منزوی 
ک دو مساله بود. اول نگاه و سیاست رهبری انقلاب که  بودن این دیدگاه خطرنا
در برخی موارد افرادی با این دیدگاه را توبیخ هم می کردند. مساله دوم هم رشد 
رسانه های مکتوب و مجازی از دوم خرداد ۷۶ به این سمت بود. ما با حرکت 
گاهی روبه رو شدیم. نسل جوانی که از دوم خرداد، نتایج انتخابات مهم را رقم  آ
زد به نوعی در برابر پدرسالاری سنتی حاکم، ایستادگی کرد و صندوق رای را 
مهم ترین ابزار کنترل تندروهای حاکم می دانست. توقیف مطبوعات و فیلترینگ 

گاهی جامعه را دچار مشکل کند، اما  هم به همین دلیل اتفاق افتاد که حرکت آ
گاهی مردم مقاومت کند،  موفق نبود. اساسا هم هیچ جریانی نمی تواند در برابر آ
اما در سال های اخیر به خصوص در انتخابات سال ۹۲ و سال ۱۴۰۰ ما با قدرت 
یافتن کامل همان جریانی روبه رو شدیم که به دنبال نتیجه انتخابات مطمئن در 
برابر انتخابات پر شور بود. سیاستی که نقطه مقابل سیاست رهبری انقلاب بود. 
به همین دلیل بود که توصیه به جبران در انتخابات ۱۴۰۰ هم نتیجه بخش نبود 
و عملا ما با انتخاباتی روبه رو بودیم که از قبل نتیجه کاملا مشخص بود. با وجود 
این آنقدر از نتیجه انتخابات نگران بودند که دو کاندیدای پوششی هم به نفع 
کاندیدای مدنظر کنار رفتند. این توضیحات را دادم که بگویم جریان معتقد به 
انتخابات با نتیجه مطمئن، این دستاورد را به راحتی به دست نیاورده است که 
بخواهد راحت از دست بدهد و اجازه دهد انتخابات پرشوری در کشور شکل 
بگیرد. متاسفانه این جریان ابزارهای زیادی از رسانه و نهادهای حاکمیتی را در 
دست دارد و هم با ناامید کردن مردمی که به آنها رای نمی دهند و هم با حذف 

کاندیداهای رقیب سیاست انتخابات مطمئن را در پیش گرفته اند.«

   در شرایط فعلی هر کسی به دنبال حفظ جایگاه واقعی 
صندوق رای و انتخاباتی با مشارکت حداکثری مردم باشد، 

از جبهه های مختلفی مورد حمله قرار می گیرد

نورمحمدی در ادامه به این موضوع اشاره می کند که تاکید بر اهمیت افزایش 
میزان مشارکت از جانب برخی گروه های سیاسی تنها در حد شعار است و 
می گوید: »مجلس و دولت فعلی هم در اختیار آنان است که با همین سیاست 
انتخابات حداقلی و مطمئن روی کار آمده اند و با مشارکت پایین مردم پیروز 
شده اند. از این دولت و مجلس نمی توان انتظار برگزاری انتخابات پر شور 
داشت. ماهیت وجودی منتخبان این دو نهاد در مشارکت پایین بوده است. 
طبیعی است که رابطه شان با مشارکت حداکثری، رابطه جن و بسم الله باشد. 
طرح ها و لوایحی مثل صیانت و حجاب و عفاف و برخورد چکشی با جامعه به 
همین دلیل است که از اقدام درون سیستم ناامید شوند و پای صندوق حضور 
پیدا نکنند. صحبت های مجری تلویزیونی مبنی بر این که کشور مال یک 
گرایش خاص فکری است  هم بازتاب نگاه همین جماعت است. آن مجری و 
افرادی مثل او تربیت یافته همین مکتب سیاسی هستند. به همین دلیل ادعای 
مشارکت بالا توسط جریانات رقیب را هیچ وقت نباید صادقانه تلقی کرد. تنها 
یک شعار است و اتفاقا از تحقق این شعار وحشت دارند.  به نتیجه انتخابات 
مجلس دهم و یازدهم در شهر تهران نگاه کنید؛ آرای جریانات انقلابی نما 
تغییری نکرده است. اما در یک انتخابات سر لیست شان نفر سی و یکم تهران 
است. اما در انتخابات بعدی با همان مقدار رای، ۳۰ نفر اول تهران متعلق به 
لیست آنان است. متاسفانه در حال حاضر جریانات انقلابی  تندروی داخلی 

با جریانات برانداز درمورد انتخابات همسو هستند. همه آنها مشارکت پایین 
می خواهند. اکثریت مردم هم به دلیل کم لطفی هایی که در سال های اخیر 
دیده اند، دلسرد شده اند. شکستن این فضا، اصلا کار ساده ای نیست. در 
این میان اکثریت اصلاح طلبان هم با آنها همسو شده اند. پس از اعلام بررسی 
صلاحیت اولیه کاندیداها توسط هیات اجرایی متوجه شدیم در برخی استان ها 
مثل آذربایجان غربی، حتی یک کاندیدای اصلاح طلب ثبت نام نکرده است. 
خب نتیجه انتخابات در این استان ها از همین الان مشخص است و عملا 
رقابت بین این کاندیدای اصولگرا و آن کاندیدای اصولگرا خواهد بود که هر 
دو به لوایحی مثل حجاب و عفاف رای مثبت خواهند داد. در شرایط فعلی 
هر کسی به دنبال حفظ جایگاه واقعی صندوق رای و انتخاباتی با مشارکت 
حداکثری مردم باشد، قطعا از جبهه های مختلفی مورد حمله قرار می گیرد. 
کاندیداهایش رد صلاحیت می شوند. مورد هتاکی و اتهام قرار می گیرد و تلاش 
می شود  منزوی شود. حزب ندای ایرانیان از ابتدا دنبال مشارکت حداکثری بود 
اما به نظر می رسد باید بپذیریم توان انجام این کار را نداریم. وقتی امثال دکتر 
پزشکیان رد صلاحیت شده اند و در اکثر حوزه ها عملا کاندیدایی یا ثبت نام 
نکرده یا رد صلاحیت شده ، جامعه هم هیچ  پیام دلگرم کننده ای از سوی 
مسئولان دریافت نمی کند، دنبال کنندگان انتخابات حداقلی و مطمئن به 

خواسته خود خواهند رسید.«

رمضانعلی سبحانی فر، عضو حزب اعتدال و توسعه:   استدلا ل ها از نتایج بررسی های هیات های اجرایی چندان متقن و قوی نبود
، عضو شورای مرکزی   رمضانعلی سبحانی فر
حزب اعتدال و توسعه  نیز ضمن اشاره به 
تاکید رهبرانقلاب از ابتدای سال بر موضوع 
مشارکت، از گام اول و دوم در جریان انتخابات 
اسفند می گوید و اشاره می کند: »رهبری از 
ابتدای سال بر بحث مشارکت تاکید داشتند 
و یکی از مباحث مهم برای مشارکت بالا را بحث رقابتی بودن انتخابات مطرح 
کردند و یکی هم اینکه مردم و کاندیداها از سلامت برگزاری انتخابات مطمئن 
شوند. رهبری در هیچ دوره ای اینقدر زود این موضوع را مطرح نمی کردند. این 
دور ایشان خیلی زود این موضوع را مطرح کردند که هم کسانی که قصد 
کاندیداتوری دارند  بتوانند در انتخابات شرکت کنند و هم عوامل اجرایی 
، چه محورهایی باید  انتخابات این پیام را بگیرند که برای یک انتخابات پرشور
مورد توجه قرار بگیرد. تا اینجا چند گام گذشته، یکی از گام های آن بحث ثبت نام 
بود که باید گروه ها و تشکل های مختلف احزاب و حتی افرادی که وابستگی به 
گروه ها و جناح ها نداشتند، ثبت نام کنند تا مردم آنها را انتخاب کنند و افراد 
شایسته و توانمند را؛ برخی افراد آمدند در ثبت نام ها مشارکت کردند، بعضی ها 
هم به هر دلیلی که خودشان می دانستند، ثبت نام نکردند. اما گام دوم الان بحث 
تایید صلاحیت ها است که در این مورد نیز یک گام هم پشت سر گذاشته شد 
و آن بحث هیات های اجرایی بود که به بررسی صلاحیت ها پرداختند. نتایج 

نشان می دهد  اینجا خیلی خوب عمل نشده و حتی انتقادهای امامان جمعه 
، مسئولانی هستند که خیلی  به نتایج این بررسی ها را می بینید و در جاهای دیگر
رضایتمندی از عملکرد دستگاه ها و هیات های اجرایی  ندارند، چون بعضا 
استدلال ها از نتایج بررسی ها، چندان متقن و قوی نیستند. افرادی داریم که دو 
، رئیس سازمان  سه دوره نماینده بودند، سمت های اجرایی در سطح معاون وزیر
و امثال اینها داشتند و عدم احراز خوردند به این معنی که شناخته نشدند. 
به نظر می رسد این امر خیلی توجیه پذیر نیست و برای مردم هم قابل قبول نیست. 
این یک بخش  از کار بود که به درستی انجام نشد. بخش دوم در تایید 
صلاحیت ها، هیات های نظارتند که باید ببینیم به این تعدادی که ثبت نام 
کرده اند و به نوعی تایید صلاحیت یا عدم احراز خوردند و اعتراض شده، چگونه 
نگاه خواهند کرد و در بررسی هایی که انجام می گیرد با توجه به مستندات تایید 
صلاحیت خواهد شد یا نه. چگونگی تعیین صلاحیت ها گام بعدی است که 
به مردم و کاندیداها نشان خواهد داد که چقدر در صحنه رقابت مانده و چقدر 
حذف خواهند شد و این اگر برمبنای اصول و مستندات قوی باشد، طبیعتا 
مردم هم می پذیرند ولی اگر بر مبنای آن مستندات قوی نباشد، مردم هم 
نمی پذیرند. اگر این روند ردصلاحیت ها ادامه داشته باشد، طبیعتا لیست ها 
خالی خواهد ماند و لذا نمی توان از گروه های سیاسی انتظار داشت که به میدان 
بیایند و لیست بدهند. امیدواریم که هیات های نظارت به طور منصفانه و 
مستدل بررسی بکنند و کاندیداهایی که اعتراض داشتند هم تایید صلاحیت 

بگیرند که بعد از آن وارد یک کارزار رقابت بشوند و بتوانیم یک انتخابات پرشور 
را در اسفندماه رقم بزنیم.«

   تعداد قابل توجهی از افراد حزب اعتدال و توسعه
در انتخابات ثبت نام کردند

سبحانی فر در ادامه به برخی از طیف های اصلاح طلبی که به دنبال عدم 
مشارکت در انتخابات مجلس  بودند اشاره می کند و می گوید: »بعضی از گروه ها 
و افراد به هرحال از روز اول اعلام کردند. در صحنه حضور پیدا کردند. دبیرکل 
حزب اعتدال و توسعه در صداوسیما حضور پیدا کرد و اعلام کرد ما از همفکران 
خودمان، اقشار جامعه و افرادی که کارآمدی و توانمندی در خود می بینند و 
همینطور از هم حزبی های خودمان درخواست کردیم که برای ثبت نام حضور 
پیدا کنند. به نظر من آن کاری که باید صورت می گرفت توسط این احزاب 
مثل حزب اعتدال و کارگزاران صورت گرفت. فارغ از اینکه افرادی، اصلا بنای 
شرکت نداشتند و به بحث ثبت نام بی تفاوت بودند و به دوستان شان گفتند  
خودتان می دانید و تشکیلات ما  توصیه ای به حضور یا عدم حضور ندارد و 
مشارکت نکردند. اما گروه هایی که شرکت کردند الان منتظرند ببینند چه تعداد 
از افراد، تایید صلاحیت می شوند و می توانند در میدان رقابت بمانند تا بعد، 
وارد فضای تبلیغات انتخابات شوند. یکی از راهکارها این است که بعد از 
تاییدصلاحیت ها و تعداد افراد و گروه های شرکت کننده که توانستند لیست 

مناسبی ببندند، مناظرات مختلف در صداوسیما میان اینها شکل بگیرد، نه 
به این صورت که بخواهد تبلیغ فرد بشود، تبلیغ تفکر و خط مشی و روش آنها در 

شبکه های مختلف صورت بگیرد تا مردم را از روش منش خود مطلع بکنند.«
سبحانی فر در پاسخ به اینکه سازوکار و برنامه حزب برای مشارکت در انتخابات 
مجلس چه خواهد بود نیز می گوید: »از حزب اعتدال و توسعه، تا اینجا تعداد 
قابل توجهی از تشکیلات حزب و کسانی که نزدیک به حزب هستند، ثبت نام 
کرده اند  ولی تعدادی از اینها یا ردصلاحیت یا عدم احراز خوردند که اگر این 
تعداد افراد در بازنگری تایید نشوند به نظر من  تعداد قابل توجهی برای لیست 
دادن نداشته باشیم اما امیدواریم در اعلام نتایج هیات های نظارت بازنگری 
صورت بگیرد. تا آن موقع حزب نمی تواند  کاری انجام دهد تا اینکه برمبنای آن 
انتشار لیست ائتلافی یا مستقل صورت بگیرد و ببیند  می تواند لیست بدهد؛ 

برمبنای آنچه مطلعم آقای نوبخت و آقای هروی تایید شدند.«
سبحانی فر در پاسخ به این سوال که اگر قرار باشد لیست مستقلی از حزب 
اعتدال منتشر شود، با سرلیستی آقای نوبخت خواهد بود یا نه، گفت: »باید 
جلو برویم و ببینیم اصلا چه کسانی تایید می شوند؛ آیا به اندازه یک لیست 
خواهد بود؟ اگر فرضا پنج نفر تایید شوند که نمی شود لیست مستقلی داد. مثلا 
جعفر زاده ایمن آبادی تایید نشد، خود بنده عدم احراز خوردم، باید ببینیم که 
در جمع بندی نهایی چه تعدادی می مانند که بشود لیست مشترکی داد. اینها 

مواردی است که بعد از تاییدصلاحیت مشخص می شود.«

حمیدرضا ترقی، قائم مقام حزب موتلفه اسلامی:  حضور احزاب تنها 5 درصد بر میزان مشارکت اثر گذار است
حمیدرضا ترقی، قائم مقام حزب موتلفه 
اسلامی معتقد است با توجه به تغییر 
شکل فعلی انتخابات، مشارکت در حال 
افزایش است و می گوید: »به نظر می رسد 
قوانین جدیدی که در مجلس تصویب 
ثیر  تا ت  با نتخا ا ر  د  ، ست ا ه  شد
قابل توجهی گذاشته است. در ابعاد مختلف به نظر می رسد که مشارکت 
تی که ما در جامعه داشتیم،  به مرور در حال افزایش است. یکی از مشکلا
عدم اطلاع برخی از مردم از مساله انتخابات در کشور بود که پیش ثبت نام 
انتخابات، بخشی از آن را حل کرده  است. قبلا به گونه ای بود که خیلی ها 
ی  از انتخابات اصلا اطلاع پیدا نمی کردند؛ یا به علت مشغله های کار
یادی که داشتند یا اینکه شاید کمتر به اخبار و تلویزیون توجه می کردند.  ز
طبق آمارهایی که گرفته شده اصلا نیمی از مردم اطلاعی درباره وجود 
انتخابات در سال ۱۴۰۲ ندارند. این مساله پیش ثبت نام، باعث شده 
موجی در کشور پدید بیاید. خصوصا با نقشی که صداوسیما در رابطه 
با تبیین این مساله ایفا کرد و موجب شد جریان های مختلف وارد صحنه 
شوند و دیدگاه های خودشان را نسبت به انتخابات بیان کنند، توانست 
اطلاع رسانی به عموم جامعه را انجام بدهد و بخش قابل توجهی از مردم 
را متوجه این موضوع کرد و خود همین موجب بالا رفتن میزان مشارکت 
مردم در انتخابات خواهد شد. از طرفی هجومی که در پیش ثبت نام از 
طرف قشرهای مختلف مردم آورده شد، بی سابقه  بود. این هم به طور 
طبیعی درصدی را به میزان مشارکت مردم می افزاید. از این به بعد 
مشارکت به چند عامل دیگر بستگی دارد که طبیعتا عامل اول آن نقش 
دولت در حل مشکلات معیشتی مردم و ایجاد امید در وضعیت 
اقتصادی جامعه در آینده است که به نظر می رسد دولت تلاش هایی را 
در این زمینه انجام داده ولی هنوز نیاز به اقدامات بیشتری است که 
بتواند در سفره مردم تاثیرات خودش را بگذارد و مردم احساس کنند 
می توانند در انتخابات آینده به بهبود وضعیت اقتصادی خودشان کمک 
جدی تری داشته باشند. عامل دیگر ایجاد آن نشاط و شادابی در احزاب 
و گروه های سیاسی برای فعالیت انتخاباتی است که این هم با توجه به 

اینکه در سطح کشور میزان نفراتی که ثبت نام کردند و وارد رقابت 
یاد هستند، یک رقابت  انتخاباتی شدند، نسبت به دوره های قبل بسیار ز
جدی هم بین شهرهای هر حوزه انتخابیه در حال صورت گرفتن است. 
خصوصا در شهرهای دارای یک نماینده که تقریبا می توان گفت ۲۵۰ 
نماینده ما، نمایندگانی هستند که از شهرستان های کوچک که فقط 
یک نماینده دارند، انتخاب می شوند. رقابت بین شهرهای شهرستان های 
مختلف برای انتخاب یک نماینده افزایش چشمگیری پیدا کرده که 
این هم در واقع موجب شده که میزان مشارکت را در این شهرها به لحاظ 

رقابت ناسیونالیستی که دارند افزایش دهد.«

   در قانون جدید، دست شورای نگهبان برای برخورد 
با بداخلاقی و تخریب های انتخاباتی بازتر شده است

ترقی در ادامه با اشاره به موارد و عواملی که می تواند در افزایش میزان 
مشارکت موثر باشد، به این نکته اشاره می کند که براساس قانون 
جدید انتخابات، دست شورای نگهبان برای مقابله ها با بداخلاقی ها 
و تخریب های انتخاباتی بازتر شده و می گوید: »عامل دیگری که موثر 
است، بحث شیوه انتخابات و شیوه تبلیغات انتخاباتی است که در 
قانون انتخابات جدید مورد توجه قرار گرفته و یک عدالت تبلیغاتی در 
انتخابات را توانسته در قانون پدید بیاورد تا افرادی که جدید وارد عرصه 
رقابت می شوند، خیلی ناامید نباشند از اینکه بتوانند در این مدت چندماه 
خودشان را به مردم عرضه کنند و مردم آشنایی های لازم را مثل نماینده های 
فعلی که الان در مجلس هستند، با آنها پیدا کنند. این هم در واقع موجب 
می شود که به طور طبیعی  انگیزه برای رقابت چه در بین خود نامزدها و چه 
کثری در  ی حدا در بین طرفداران نامزدها افزایش پیدا کند و موجب پرشور
انتخابات شود. عامل دیگری که به نظر می رسد در این رابطه بسیار مهم 
است، همان چهارعنصری است که مقام معظم رهبری در ابتدای سال 
مطرح کردند که انتخابات را باید در امنیت، سلامت، رقابت و مشارکت 
بالا برگزار کرد. براساس قانون جدید انتخابات، دست شورای نگهبان برای 
اینکه جلوی تخریب ها و بداخلاقی های انتخاباتی و نقش پول و ثروت در 
ی به اتکای ثروت و  ی را به نحو مطلوبی بگیرد و نگذارد که رای آور رای آور

پول خرج کردن و این طور مسائل باشد و نماینده ها مدیون کسانی شوند 
که برای آنها پول خرج و سرمایه گذاری می کنند، باز شده است. این شیوه ها 
هم به نظر می رسد که در قانون جدید به گونه ای برای شورای نگهبان این 
امکان را فراهم کرده  که در طی فعالیت های انتخاباتی هم بتواند در نظر 
خود درخصوص نامزدها تجدید نظر کند و این کمک می کند که رعایت 
هزینه درست کردن و سلامت انتخابات حتی به لحاظ مالی و اقتصادی 
هم مورد تضمین قرار بگیرد. به طور طبیعی مردمی که تصور می کردند در 
گذشته فقط با پول و پلو دادن و انواع و اقسام این نوع هزینه ها می شود 
رای جمع کرد، در این دوره این نگرانی ها و دغدغه ها را ندارند و طبیعتا 
مشارکت آنها به طور قطعی افزایش قابل توجهی پیدا خواهد کرد. درنهایت 
به نظر می رسد که شرایط منطقه ای و بین المللی ما، وضعیت غزه و جبهه 
مقاومت به طور طبیعی در روحیه مردم برای مشارکت بیشتر در انتخابات 

تاثیر مثبتی گذاشته است.«

   احساس مسئولیت مردم است
که مشارکت را بالا می برد

کنش به اعلام نظر هیات های اجرایی در عدم  قائم مقام حزب موتلفه در وا
احراز یا ردصلاحیت  برخی داوطلبان نیز می گوید: »دستگاه نظارتی ما 
به طور طبیعی باید مطابق با قانون عمل کند. هیچ کس نمی تواند انتظار 
داشته باشد که دستگاه نظارتی و اجرایی از قانون عدول کند. چون 
کی خواهد بود و اعتراضات  به محض عدول از قانون، آن طرف هم شا
متعددی وجود خواهد داشت. نتیجه این نوع نگاه و اعتراضات بعضا 
ناشی از این است که افراد از قوانین جدیدی که در مجلس تصویب شده، 
بی اطلاع هستند و تصور می کنند که مثلا براساس قانون قبلی انتخابات 
باید نسبت به رد یا تایید صلاحیت ها اظهارنظر کنند. چون قانون جدید 
است و امسال به اجرا گذاشته شده،  بعضی ها از پیش بینی  هایی که در 
قانون شده  است اطلاع کاملی ندارند و به همین خاطر ممکن است از 
ابتدا دچار یک سری تردیدهایی شده باشند و نقد کنند، درحالی که فرصت 
بسیار کافی در این دوره به نهادهای نظارتی و مراجع چندگانه داده شده 
که آنها نظرات شان را دقیق تر و پخته تر نسبت به افراد ارائه دهند و  با یک 

فاصله کم و با یک مهلت کم و سرسری آن را تایید یا رد نکنند. نکته دوم 
اینکه صلاحیت فرد در دو مرحله مورد بررسی قرار می گیرد. مواردی که در 
این دوره بر اثر فرصت بیشتر مورد دقت قرار گرفته، در دوره های گذشته 
ی از مستنداتی که افراد باید ارائه می دادند  امکان آن نبوده است. بسیار
تا واجد شرایط باشند، نشان داده که برخی از داوطلبان، برخی مدارک و 
مستندات قبلی شان اصلا صحت نداشته و درست نبوده  است. نکته 
دیگری که در این دوره اضافه شده  است، بحث پنج سال سابقه مدیریت 
و کار اجرایی است که ما در هیچ دوره ای این موضوع را نداشتیم و برخی از 
افرادی که صلاحیت شان تایید نشده ، علتش این بوده که حتی یک نامه 
ی نکردند که سوابق شان به  از سوی جایی که در آن کار می کردند، بارگذار
ک هایی که در این دوره  لحاظ اجرایی مورد تایید قرار بگیرد. بنابراین ملا
مورد توجه قرار گرفته ، خیلی بیشتر از موارد گذشته است و اصلا قابل قیاس 
گر فردی در این دوره اجحافی در  با گذشته نیست و طبیعتا برای اینکه ا
حقش شد یا قضاوت درستی درباره اش نشد یا مدرک واقعی اش قبول نشد 
و احیانا اعمال سلیقه  و نظر سیاسی در هیات های اجرایی صورت گرفت، 
فرصت کاملی داده شده که به هیات نظارت شورای نگهبان شکایت 
کند تا مجدد این موارد را بررسی کند که این فرصت بسیار خوبی است.«
ترقی معتقد است حضور جناح های سیاسی در انتخابات، تنها پنج 
درصد بر میزان مشارکت اثر می گذارد و توضیح می دهد: »تا الان پنج 
هزار نفر در همین موضوع شکایت ثبت کرده اند و شورای نگهبان در 
فرصت مناسب می تواند نسبت به همه اینها اظهارنظر کند و به نظر 
کیان باقی نمی گذارد  می رسد این فرآیند هیچ دغدغه و نگرانی را برای شا
گر ما انتظار داشته باشیم از شورای نگهبان و دستگاه هایی که موظف  و ا
به اجرای قانون هستند که مصلحت اندیشی کنند و پیچ بررسی را شل 
کنند، انتظار درستی نیست چون آنها باید طبق قانون عمل کنند. آنچه 
که باید در افزایش مشارکت و نشاط عمومی جامعه نقش اصلی داشته 
باشد، فعالیت احزاب و گروه های سیاسی در این رابطه است. اصولا 
طبق نظرسنجی ها و پیمایش ها، وجود نامزد ها از جناح های مختلف 
کلا پنج درصد در میزان مشارکت تاثیرگذار است و  انگیزه و احساس 

مسئولیت مردمی است که میزان مشارکت را بالا می برد.«
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